audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio y
,

5 instrumenta confecta per manum ipsius nullius penitus sint momenti.

3. Adicimus 2 insuper, quod hereticus per hereticum convinci possit, et quod domus Pata-

renorum, receptatorum, defensorum et fautorum, sive ubi docuerint aut a
aliis manus imposuerint,

destruantur, nullo tempore restituende.

Datum Cremone, XIIII. Madii, indictione XI.b

.0 212. SENTENTIA
DE REGALIBUS NON INFEODANDIS.

1238. Nov.

Declit vir cl. Wyss e Libro privilegiorum ecclesiae Wormatiensis saec. XV. in. fol. 31,

qui asservatur in tabulario Darmstadiensi
,
quem etiam adhibuit Doos ‘Urkundenbuch der

ir. Stadt Worms’ I, nr. 193. Prius edita est in Schannati Historia episcopatus Wormatiensis

II, 120 ‘ex or. eccl. Worm.’ — IIuillard-JBreholles V, 260. Böhmer, Reg. imp. V, 2403.

(P. 329.)

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem 3 et Sicilie

rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod cum in curia nostra

2o dictante sentencia principum et de speciali peticione conquerendum sit obtentum, quod

theloneum, moneta, officium sculteti et iudicium seculare necnon et consimilia b
,
que

principes ecclesiastici recipiunt et tenent de manu imperiali et predecessorum nostrorum,

sine consensu nostro infeodari non possint, cumque quilibet imperator indicta curia

percipere debet integraliter et vacantibus ecclesiis omnia usque ad concordem elec-

25 cionem habere, donec electus ab eo regalia recipiat, supplicavit celsitudini nostre

venerabilis Wormaciensis episcopus, dilectus princeps noster, quatenus ea, que per

predecessores suos alienata sunt a sua ecclesia sine consensu nostro de predictis, ad

ius et possessionem ecclesie Wormaciensis revocari 0 de nostra gracia iuxta latam

sentenciam mandaremus, hiis dumtaxat, que de consensu predecessorum nostrorum et

30 nostro collata noscuntur, suo robore d permansuris. Nos igitur prefati episcopi suppli-

cacionibus inclinati et late super hoc sentencie inherentes, quidquid de predictis the-

loneo, moneta et seculari iudicio necnon et consimilibus a Wormaciensi ecclesia per

predecessores suos sine nostro consensu alienatum extitit vel subtractum, auctoritate

imperialis culminis ad ius et possessionem ipsius ecclesie revocamus presentis scripti

35 auctoritate, mandantes quatenus nullus sit, qui contra latam sentenciam et presentis

nostre revocacionis tenorem huiusmodi alienata temere audeat detinere. Quod qui

presumpserit, penam transgressoribus sentencie ac mandatorum imperialium debitam

211 .
t) ut nec C. u

)
facultatem C. v

) accedit A. w
)
enim A. x

)
deest C. y) eius

add.C. z
)
Addicimus A. a

) ubi add. C. b
) Data Verone XXVI. Iunii undecime indic-

40 tionis B; Dat. Padue XXII. Febr. XII. indictione C.

212. a
) ihrlm c.

;
pro Ierusalem et Sicilie >S : etc. b

)
similia S.

robore des. S.

'-) revocati c. d
) suo

286 FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1238. 1239. Nr. 212. 213.

se noverit incursurum. Ad e cuius revocacionis memoriam presens scriptum fieri et

sigillo nostre celsitudinis fecimus roborari.

Data Cremone, anno dominice incarnacionis MCCXXXVIII, mense Novembr.,

XII 6
. indicionis.

213. EDICTUM
CONTRA INFIDELES IMPERII ITALICOS.

(1239. Febr.)

Edictum, quod secundum c. 10 statutis singularum civitatum inserendum erat, a. 1239

ind. IX. emissum esse docemur libro statutorum Bergamensium
,

ubi legitur, ipsum hoc

tempore in consilio civitatis lectum, approbatum et adiuratum esse. Legitur etiamnunc in

1) Libro statutorum Vercellensium saec. XIII. med., qui in tabulario municipali asser-

vatur, tom. I, fol. 64, ubi inscriptum est: Constitutio domini imperatoris; ex ipso hoc

codice, quem vir cl. Holder-Egger contulit, editum est in Monumentis historiae patriae

XVI, 1261; 2) in Libro statutorum Bergamensium saec. XIII, qui exstat in tabulario

civitatis, edito l. c. XVI, 1943, ubi inscribitur: De constitutione domini Friderici sere-

nissimi imperatoris facta contra infideles et inimicos imperii. In nomine Domini amen.

Ordinamentum quod mandavit dominus noster Fridericus Dei gratia Romanorum im-

perator et semper augustus, Ierusalem et Scicilie rex debere poni et scribi in statuto

comunis Pergami et attendi diligenter et inviolabiliter observari, tenor cuius talis est. —
Böhmer, Reg. imp. V, 2423. (P. deest.)

1. In primis volumus, quod omnes fideles nostri, tam universitates locorum quam
marchiones, comites et omnes alii, vivam et instantem guerram faciant omnibus ini-

micis nostris et quod omnes modos et vias 3 inveniant, qualiter ipsis cum instancia

guerra fiat.

2. Yolumus etiam et mandamus, quod nullus omnino b nostrorum fidelium cum

infidelibus nostris aliquo modo vel ingemo per se vel per aliquem 0 alium habeat d

omnino tractatum, nullas® ab eis litteras, nullum nuncium signumve recipiat; quod qui

fecerit, sicut antiquis legibus est inductum, velut f lese 0 maiestatis reus ab omnibus

habeatur.

3. Illud etiam expressius inhibemus
,
quod nullus nostrorum fidelium forum aut

mercatum equorum vel armorum, salis aut generaliter quarumlibet rerum venalium

infidelibus aut proditoribus nostris per se vel per alium aliquo unquam modo vel

ingenio debeat 8 exhibere.

4. Et ut h predictorum omnium transgredientium pena omnibus et singulis mani-

festior habeatur, presenti sanctione sanctimus, quod quicumque 1 nostrorum fidelium cum

infidelibus nostris tractatum sine speciali mandato k nostro, capitaneorum nostrorum

seu potestatis sue habuerit vel qui eis litteras, nuncium signumve miserit vel ab eis

receperit seu mercatum dictarum 1 rerum eis ut supradictum est dederit 1“ vel dari

permiserit, si comune vel universitas fuerit, qui sine mandato" nostro speciali vel

212. e
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capitancorum nostrorum hoc fecerit, ipso iure, honore, iurisdictione et privilegiis

Omnibus ipsi a quibuslibet predecessoribus nostris vel a nobis induitis omnino privetur 0
.

Marchio autem p
,
comes vel vavasor seu quelibet singularis persona, si predicta com-

miserit, ultimo supplicio subiacebit, bonis eius omnibus ad opus universitatis vel, si

5 feudalia fuerint, ad opus dominorum a quibus ea tenuerint publicatis. Ita quod filii

seu legitimi'1 successores eius sibi in aliquo non succedant, nec testamenti habeant

factionem; filii etiam sui tamquam filii reorum lese maiestatis illis penis subiaceant, que

contra filios reorum lese maiestatis antiquis legibus sunt inducte.

5. Et ut ipsorum persecucio nulla dissimulatione 1' vel tergiversatione qualibet 8

ut valeat 1 preteriri, statuimus, quod si comune vel universitas seu dominus, ad quem bona u

devolvi deberent, infra mensem a die publici criminis v facti notorii vel a die condemp-

nationis bona 11 ipsa w non receperit vel ipsa vel per qualecumque x ingenium reo vel

condempnato vel alicui pro sua parte aut ad comodum eius dimiserit seu recepta sine

speciali mandato nostro restituerit, ipso iure feuda ipsa, tamquam ab indignis ablata,

is imperii iuribus applicentur.

6. Ceterum ut malefactorum huiusmodi transgressio nequeat occultari y
,
statuimus,

quod omnibus, cuiuscumque condicionis, sexus z
,

etatis, vite a vel conversationis fuerint*1

,

ipsos accusandi 0 vel in publicum d deferendi 15 licencia concedatur. Immo etiam f accu-

satoribus 8 aut* 1 delatoribus digna* premia volumus elargiri, videlicet omnia mobilia*5

,

2o vel si* desint mobilia, medietatem stabilium convicti publice vel etiam condempnati;

vel si forte castra vel res maximi precii fuerint, que occasione predicta ad manus

nostras, universitatis vel cuiuslibet domini forsitan constiterit* devolvenda, quarum™
partem quia“ plebeius vel inferioris 0 condicionis p habere non debeat accusator 8

,
tunc

pro fide 1 delationis 8 sue centum libras imperialium sibi* decrevimus" tribuendas,

25 statuto v presenti consuetudine seu statuto civitatis vel loci cuiuslibet, quantumcumque w

a predecessoribus nostris aut a nobis generaliter seu specialiter confirmato, prorsus in

aliquo non obstante.

7. Preterea x ut y nullus nostrorum fidelium equos et z arma, que modo habeat,

nullatenus distrahere permittatur prohibemus a
; immo omnes arma et equos*5 debeant

30 comparare 0
. Statuta etiam in quibuslibet d civitatibus fieri mandamus 15 de equis et

armis emendis, et super predictis penas apponi, quas a transgressoribus presentes

potestates et qui post ipsos fuerint exigere sine diminutione iurabunt. Et erit terminus

apparatus in octava pasche et terminus exercitum* congregandi 8' in Kalendas h Madii,

ubi dominus imperator mandaverit*.

35 8 . Et*5 ut malefactores impune delinquere vel deliquisse non gaudeant et ut honor

imperialis debitus observetur, leges et constitutiones omnes divi 1 augusti Friderici™

avi nostri in Ytalia sollempniter u promulgatas auctoritate nostri culminis confirmamus.

Penas etiam 0 omnes et singulas contra lese p maiestatis nostre reos et successores

ipsorum 8 priscis 1
' predecessorum nostrorum legibus institutas presenti lege Domino 8

40 propitio* valitura perpetuo s renovamus, quamquam eidem" verba presentibus et modernis
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inducta v temporibus mandavimus w inserenda: videlicet quod quicumque predicto crimine

delatus extiterit x et coram nobis aut vicariis nostris neglexerit comparere aut propterea

bannum nostre maiestatis incurrerit, bannitus y ab universitatibus et fidelibus nostris

singulis habeatur, et deinde 2 bonorum ipsius anotatione secuta, si per annum in banno

remanserit, bona ipsius omnia a ad opus universitatis, vel si feudalia fuerint b
,
ad opus

dominorum a quibus ea tenuerint debeant publicari. Ceterum si comparens fuerit

legiptima probatione convictus, penam 0 debitam reus d criminis lese maiestatis nostre

excipiat®, bonis eius omnibus ad opus universitatis, vel si feudalia fuerint, ad opus

dominorum a quibus ea tenuerit f publicatis. Ita quod filii seu legiptimi successores

eius sibi in aliquo 8 non succedant nec testamenti habeant factionem; filii etiam sui

tamquam filii reorum lese maiestatis illis penis subiaceant, que contra filios reorum

lese maiestatis antiquis legibus sunt inducte.

9. Et ut ipsorum h persecutio nulla 1 dissimulatione valeat vel k tergiversatione

qualibet preteriri, statuimus, quod si comune vel universitas seu 1 dominus, ad quem
bonam devolvi deberent“, infra mensem 0 a die criminis publice facti notorii vel a die

condempnationis bona ipsa p non receperit vel ipsa per qualecumque ingenium reo aut

condempnato vel alicui q pro sua parte aut 1' ad comodum eius dimiserit seu s recepta

sine speciali mandato nostro restituerit, ipso iure feuda ipsa r
,
tamquam ab indignis

ablata, imperii iuribus applicentur*. Ceterum ut malefactorum huiusmodi nequeat

occultari 11 transgressio v
,
statuimus quod omnibus, cuiuscumque condicionis, sexus, etatis,

vite w vel conversacionis fuerint x
,
ipsos accusandi y vel in publicum deferendi 2 licencia

concedatur.

10. Sane ut a universitates omnes et singuli b
,
qui a nobis et imperio iurisdictionis

privilegia vel honores aliquos 0 meruisse noscuntur, digna nobis retributione respon-

deant, universitatibus et comunibus omnibus 0 sub pena interminationis d gratie nostre

et sub pena privacionis iurisdictionis privilegiorum omnium firmiter et districte“ pre-

cipimus, ut presens nostre serenitatis edictum in libris statutorum suorum faciant

seriatim et aperte f transcribi et transcriptum inviolabiliter observari; et ut potestates

ipsorum omnes et consules seu quicumque rectores in principio regiminis sui iurare

precise et omnimode teneantur, se statutum ipsum 8 inconcussum 11 servare; sitque ad

hec 1 statutum ipsum truncum k
,
prout vulgariter appellatur, quod nulla possit omnino 8

licencia vel parabola de ipsius transgressione 1 concedi. Universitas autem vel comune,

que vel quod predicta vel predictorum aliquid“ non servaverit, iurisdictionibus, privi-

legiis et regalibus omnibus aperte se noverit ipso iure privata. Potestas denique“,

consul aut rector 0
,
qui p regimen non prestitoi sacramento predicto presumpserit recipere,

bonorum suorum 1' omnium publicatione s se sentiat feriendum, non potestas vel rector

seu persona publica, sed* privata prorsus ab omnibus censeatur, ita quod sentencie“

per ipsum vel assessores suos late v tamquam a privatis, non tamquam a personis

publicis habeantur. Ipso facto potestas, rector aut iudices incurrant infamiam, ita quod

tamquam infames ab officiis publicis civitatum et testimoniis arceantur.
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II. Generaliter autem statuimus, ut omnes bauniti nostri banniti w ab omnibus

civitatibus et singulis nostris fidelibus habeantur, specialiter statuentes, quod bannitis

nostris omne ius tam in civilibus quam in criminalibus, donec in banno fuerint, dene-

getur^; ad officia publica in civitatibus y aut locis quibuslibet nullatenus admittantur.

In penam etiam bannitorum nostrorum adicimus 2
,

ut a quicumque ex contumacia vel

ex b causa criminis lese maiestatis nostre fuerit in banno, et alium bannitum nostrum

ex eadem causa parem vel maiorem occiderit vel ceperit et eum nobis vel vicario

nostro assignaverit, a pena banni perpetuo sit immunis. Eamdem penam, quam in

bannitis statuimus, in receptoribus 0 et quibuscumque fautoribus 11 volumus observari.

214. PROVOCATIO AD CONCILIUM GENERALE.
(1239. Mart.)

Epistolam, quam Peris anno 1245 adseripsit, nos tamen cum viro ili. Ficker ad

a. 1239 ponentes, integram damus c l) codice Parisino Lat. 8567 fol. 74'
,
quem contulit

vir cl. Molinier et quem etiam Huillardus adhibuit. Quocum convenit fere totus codex

quidam Colbertinus, quem Balusius in Miscellaneis I, 480 (ed. 2. I, 194) excussit. Codices

2) Wilheringensis in parte II, ep. 15, quo solo usus est Perts, et 3) Vindobonensis 590

(Plvilol. 305) fol. 98' ep. 110 textum pessime mutilatum praebent. — Huillard-Breholles

VI, 276. Böhmer, Reg. imp. V, 2428. (P. 353.)

Fredericus a etc. venerabilibus in Christo patribus sacrosancte Romane ecclesie

cardinalibus etc.

Consciendam vestram b
,

si salvo pudore iusticie diligenter exquiritur, latere non

credimus 0
,
qualiter hactenus ad honorem Dei et sacrosancte Romane d ecclesie matris

nostre — cuius vehit Christiane legis et orthodoxe fidei zelatores devotum fatemur

nos filium et specialem recognoscimus defensorem, cuius eciam 0 sacra misteria f catholice

colimus® et tota cordis ac corporis reverenda veneramur — grandis humilitatis et

plene' 1 subiectionis signa monstravimus, ut* istam k inter nos et summum pontificem

sanctissimum patrem nostrum dissentionis horrende materiam, quam non sine dedecore

pardum et 1 universali discrimine populorum vulgus, pro pudor, ludibriose iam loquitur,

sedare“ possemus. Nec 11 adhuc coram vobis, qui positi 0 tanquam luminaria super

montem lucetis in gentibus et velut cardines 1* fidei regitis domum q Dei, referre nos

devote satisfactionis pudet insignia, que, salvis honoribus 1
’, iuribus et dignitatibus nostris

nostrorumque s fidelium tam in imperio quam in regnis nostris, fuimus eidem domino

patri nostro et sumus humiliter offerre* parati, si tamen ipse nos filium caritatis paterne

debita relatione cognoscat. Dubitantes verumtamen, ne vel res inter alios acta contra

ius scriptum iuri nostro preiudicet, vel de preteritis coniecta u suspicio causam exasperet
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successuum futurorum, timentes nicliilominus
,

ut loquamur ad litteram, ne sedens in

solio Christi v vicarius venerabilis pater noster — utinam w iustus iudex! — cui x legatum

pacis hominibus erogande commissum est, diebus istis, quibus y non solum paschalem

agnum communicare christicolis, sed exorare pro persecutoribus etiam 2 teneretur a
,

voluntatis b sue arbitrio plus debito laxatis habenis, dum credat 0 sibi licere quod libeat d
,

spiritualem contra nos gladium temporaliter® exerat f et procedat in aliquo, si dici liceat,

minus iuste, ecce .... fideles nostros ad vestram presenciam duximus destinandos,

concessa eis ab excellencia nostra potestate plenaria, ut a gravamine et iniquo pro-

cessu patris eiusdem coram g tam venerabili cetu patrum primo ad Deum vivum 1
*,

cuius nutibus attribuimus quicquid sumus, et deinde’ ad futurum summum pontificem,

ad generalem synodum, ad principes Alamanie et k generaliter ad universos reges et

principes orbis terre ac 1 ceteros Christianos pro parte nostra libere valeant appellare,

ratum™, gratum et firmum habentes quidquid dicti fideles nostri super hiis pro parte

nostri culminis duxerint faciendum.

215. ENCYCLICA
ACCUSATORIA CONTRA GREGOE1UM IX.

1239. Apr. 20.

Acl encyclicam hanc celeberrimam edendam praesto fuerunt exemplaria haec: I) auto-

graphon unicum quod cognitam est, ad archiepiscopum Salzburgensem eiusque suffraganeos

datum, iam in tabulario Vindobonensi asservatum, quod iam olim contulit Wattenbach, cuius

ectijpon photographicum nuper praebuit Philippi 1Kaiserurkunden in Abbildungen’ VI, 16;

exaratum est a. scriba Italico, cuius orthographiam corrector quidam aliquoties emendavit

;

signa chronologica et nomina eorum, ad quos datum est, postea addita sunt; appendet

sigillum imperatoris filis sericis 1
; 2) codex tabularii Confluentini dictus Bullarium Romers-

dorfense membr. in 8 0 saec. XIII. p. 61 — 65 continet monumentum nostrum ad archi-

episcopum Trevirensem datum; exemplavit Beyer; 3) apographon exemplaris Richardo

comiti Cornubiae missi Matheus Parisiensis Chronicis suis maioribus inseruit; in usus

vertimus editionem viri cl. Liebermann SS. XXVIII, 162 2
; 4) codex Vaticanus Pala-

tinus 953 membr. in 8 0 saec. XIII, fol. 29—78 collectionem epistolarum continens 3
,

cp. 24,

quem contulit Pertz; exemplar hoc senatori et populo Romano inscriptum est

;

5) codex

Panormitanus principis Fitaliae saec. XIV. in. ep. 6, quem et ipsum Ports contulit.

Cum codices 1—3 optime inter se congruant, plurimae codicum 4 et 5 variae lectiones

arbitrio variatae seu depravatae habendae sunt, ideoque earum paucas tantum adnotavimus.

Omnino rciecimus collationes codicum Wilheringensis in parte II, ep. 94 et Vindobonensis 590
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SS. XXVIII, 169. 3) V. Pertz ‘Archiv’ V, 355 sq., qui tamen minus recte collectionem hanc Petri

de Vineis esse contendit. Econtra vir cl. WinTcelmann ‘Acta imperii inedita’ I, 518 ad nr. 643 docuit,
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(Philol. 305) fol. 134 cp. 195, quae ad manus erant, quia codices isti partem modo exiguam

encijclicac praebent (usque ad verba cap. 5: consiliatoris sibi personam assumpsit) et

lectio nullius momenti est. Eiusdem conditionis est exemplar codicis Vindobonensis 409

(Phil. 01), qui in collectione quadam epistolarum, quae Baumgartenbergensi succedit,

5 fol. 73' fragmentum continet (usque ad verba cap. 4: et alii principes factionis) l
.

Encyclicam inter alios etiam missam esse Alexandro Scotiae regi docent codex Vratis-

laviensis civitatis Rhcdigcr 47 saec. XIII— XIV. cp. 21 2 et versio Italica, quae in com-

pluribus codicibus obvia est
3

. Legitur etiam in collectione Petri de Vineis lib. I, c. 21. —
Winltelmann ‘Acta imperii inedita ’ II, nr. 31 (e codicibus 1— 3). Huillard-Breholles

io V, 295 (adh ibitis codicibus Parisinis Notre -Dame 202 et S. Germain Ilarlay 455 pars I,

nr. 21 fol. 0). Böhmer, Beg. imp. V, 2431. (P. deest.)

Fr. Dei gratia Romanorum imperator

3,

semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex . . venerabili b Salceburgensi archyepiscopo et universis sufraganeis eius, dilectis

principibus suis, gratiam suam et omne bonum,

is (1) Levate in circuitu occulos vestros 0
,

arrigite, filii hominum, aures vestras!

Orbis scandalum, dissidia d gencium, generale e iusticie doleatis exilium, exeunte

nequicia Babilonis a senioribus populi, qui populum regere videbantur, dum f iudicium

in amaritudinem et fructum iusticie in absintiuin 8 converterunt 11
. Sedete, principes, et

intelligite, populi, causam nostram 1
! A vultu Domini iudicium vestrum k prodeat et occuli

'20 vestri 1 videant equitatem! Scimus etenim et in supremi iudicis virtute confidimus,

quod cum apud vos pondus et pondus, mensura et mensura non 111 fuerint, profecto

modestiam et innocenciam nostram in iudicii vestri 1 libra preponderare videbitis

calumpniosis" detrahencium labiis et venenossis inventionibus fictionum. (2) Set nec

nunc primum cause nostre iusticiam et residentis in sede Domini pravitatem adpuplicam 0

25 mundi noticiam novimus pervenire, quin preter agilime fame preloquium, que frequenter

in maximis virginum aurium deflorat auditum, nos ipsi, quod primitus rumor edixerat 11

,

subsequentibus postmodum nostre serenitatis affattibus firmaremus 4
,
qualiter iste novus

athleta 8 sinistris factus auspiciis pontifex generalis — amicus noster precipuus, dum
in minoribus esset ordinibus constitutus — benefficiorum omnium quibus imperium

3o christianum sacrosanctam ecclesiam ditavit oblitus, statim post assumptionem 1' suam

fidem cum tempore varians s et mores cum dignitate comutans ac habens quodammodo
de publica turbatione pruritum, in nos, supremum et unicum ecclesie filium 4

,
sue

malignitatis aculeos acuisset 5
,
dum occasione sumpta, quod propter imminens scandalum

evitandum, sacramento prestito et lata contra nos excommunicationis sentencia, nos ad

35 certi temporis obligaverimus 11 transitum, adversa valitudine corporis prepeditos, adiectis

215. a
)

et add. 2. b
)

loco venerabili — bonum 2: venerabili Treverensi — bonum; 3: K.

comiti Cornubie dilecto sororis suo salutem et omne bonum; 4: senatori, senatui popu-

loque Romano dilectis fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem; rubrica in 5 : Frid.

imp. eisdem regibus et principibus mundi, senatori et populo Romano conqueritur de papa etc. c
)

et
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gentium add. 2. f
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)
nunc 4. n
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)
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1) V. Bärwald ‘Das Banmgartenberger Formelbuch’ (Fontes rerum Austriacarum II, tom. XXV)
45 p. 436 nr. 23. Sequitur fragmentum codicis haec sententia: Videte igitur, o beatissimi principes ac

fideles nostri, si dignam pro meritis vicissitudinem, si pater patrum congrue compensavit benivolentiam

filialem; hec vestro examini subicimus discernenda. 2) V. ‘Archiv’ VII, 891: Alexandro illustri

regi Scothorum. 3) F.g. in tribus Chisianis et in uno Ambrosiano, v. ‘Archio’ V, 428—432, et quidem

p. 429 nr. 5: Federico etc. Alexandro magnifico re di Scotia amico suo salute cono affecto di preciara

50 dilectione. 4) Cf. encyclicam a. 1227. Dec. 6 supra nr. 116. 5) Anno 1227.
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plerisque capitulis aliis, de quibus antea nunquam fueramus ammoniti y
,
excusationibus

nostris contra Deum et iusticiam omnino reiectis, excommunicationis sententia nos w

denunciavit astrictos. (3) Cui, velud in nos primitus de nostra voluntate prolate,

cum humilitate paruimus, absolutionis beneficium, pristina nobis incolumitate corporis

reddita, postulantes, dum nos ad transitum pararemus instanter x
. Quo petito supliciter

et iniuriose negato, in Terre Sancte subsidium sub pia voti prosecutione transivimus 1
,

extimantes y vicarium Iesu Christi ad eius negocium pocius quam ad concepte mali-

volentie contra nos odium aspirare. Set is, quem speravimus ea solummodo 2 que

sursum sunt sapere et visu celestia contemplantem mente credidimus in celestibus

habitare, subito inventus est homo, quin immo per inhumanitatis opera non solum a

divinitate a sepossitus set b humanitate discretus, dum preter impedimenta, que nobis in

Syria preparavit per nuncios et legatos, qui Soldanum litteris suis — quas nos c captis d

ipsarum latoribus in publicum 6 testimonium reservamus — ne nobis terram divino

cultui et f lerosolimitani regni® iuribus debitam redderet, munierunt, regnum nostrum

Sicilie violenter intravit, sumpta occassione quod Rainaldus h
filius olim ducis Spoleti

preter conscienciam et voluntatem 1 nostram, prout nos postmodum per ipsius penam
evidenter expreximus, terram ecclesie parabat intrare, et non prout sancti per fidem

regna vicerunt, set perfidiam k et periuria predicans universis; aut si qui ad periurium

predicatione solummodo provocari non poterant, provocabantur exemplo, dum ipsi

prefecti papalis exercitus, quo terram facilius obtinerent, nos captos in Syria manifeste

iurabant. (4) Redeuntibus autem 1 nobis de partibus transmarinis 2 et iniuriam nostram

propulsantibus solum nec iuxta magnificum morem imperii prodeuntibus ad vindictam,

per concordie medios verbum pacis libenter admisimus. Veram matrem nostram

ecclesiam ex agnitione catholice fidei reperrisse cognoscimus, set patrem semper in-

venimus simulatum, dum ipsa reconciliationis die 3 viam nostre confussionis excogitans

de reddeundo in Italiam iterum™ sub inermi et domestica comitiva 11 nobis instantissime

persuasit, occassiones 0 fingens p
,
ne velud ex priori et armato processu timoris causam

nostris fidelibus prestaremus, asserendo quod nobis omnia planissima faciebat q
. Cuius

contrarium per literas et nuncios suos manifestissime procuravit, prout constat testi-

monio plurium nostrorum fidelium r
,
qui tunc temporis erant omnium conscii, velud ex

eis quidam participes et 8 alii principes factionis. Propter quod, filio
4 et principibus

nostris ad nos de Jermania venientibus per rebelles nostros itineribus 1 publicis undique

prepeditis ac u eodem filio nostro apud Aquilegiam navali presidio cum summa diffi-

cultate recepto 5 ac in Teothoniam abinde destinato v
,

in Regnum de necessitate reddi-

vimus, utpote quos ad cohercendam rebellium nostrorum nequiciam patris consilium

vel astucia pocius miserat" imparatos. (5) Ubi quodammodo respirantibus x nobis

et capescentibus requiem post labores y
,

quieti nostre 2 sanctissimus a pater noster in-

vidit 11

,
consiliatoris sibi personam 6 adsumpsit, instantissime persuadens d - 6

,
ut contra

Romanos excellende nostre devotos et alios rebeles nostros de Tuscia, qui iura ecclesie

et imperii detinebant, procederemus audacter, de suo favore securi, quod nobiscum

215. v
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)
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)
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x
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5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1239. Nr. 215. 293

nostra et imperii pondera participare volebat. Et sic ad multam eius instandam

Romanos, qui tunc temporis Yiterbium inpugnabant®, in favorem ecclesie nos oportuit

diffidare, ipso mittente literas latenter ad Urbem, quod liec f per nos preter suam

conscientiam et mandatum faceremus in odium Romanorum. Et cum 8 interim in

5 Sycilia quadam seditione suborta, oportuisset 1
' nos neccessario conferre Messanam 1

,

ut factionis ibi' incoate principiis obstaremus, ista solummodo occassione k pretenta,

quod tam nobillem 1 nostram Sycilie ynsulam noluimus amittere, nobis inrequisitis m et

omnino celatis, contra" omne ius gencium, quod belli socios et participes statuit non

relinqui 0
,
fedus iniit cum Romanis per nos ad mandatum eius ut diximus diffidatis;

io non attento, quod nos non sine dubia vite 1' et honoris nostri fortuna inter rebelles ac

sediciossos nostros remanentes inermes copiossam et strenuam miliciam armatorum in

eius subsidium miseramus q
,
quamquam personaliter nequiverimus interesse 1

'. (6) Adhuc

tamen conscientie nostre fidelis 3 integritas et pura devocio, quam ad 1 matrem nostram

ecclesiam habebamus, novercalia deliramenta" patris agnoscere filium non sinebant,

is quin, quod erat v astucie, casui reputantes w
,

satisfactionis nostre causam in vitricantis x

patris y arbitrio sepius poneremus. Qui tanto nobis vice qualibet illudebat acerbius,

quanto constancius spem uberioris arbitrii promitebat. Medio deinde tempore dum
de z negocio Italie per papam ad honorem imperii componendo ex preteritorum con-

iectura" discriminum nulla spes nobis remansisset b in posterum vel exilis, ac prose-

20 cutionem eandem 0 congruo tempore d servaremus, expectationibus e nostris f repente

credidimus arrississe fortunam, reiterata discordia inter ecclesiam et Romanos; in qua 2

sic magnifice, sic devote tesauros nostros effudimus 8 et personam, quod omnem omnino

conscientie prave rubiginem de'malivolentium cordibus crediderimus 1
' eruisse'. (7) His

etiam omnibus non contenti, ut de nobis prorsus indubitata securitas ecclesie preberetur,

25 circa ipsam zelo summe devotionis accensi k et incentivo 1 perfecte caritatis in Deo, ad

presenciam istius summi pontificis personaliter ivimus etiam non vocati, ducentes

nobiscum Conradum karissimum filium nostrum, nunc Romanorum'" in regem ellectum

et regni Gerosolomitani heredem, quem nobis tunc temporis fratris sui manifesta trans-

gressio filium unicum in" paterne dulcedinis affectione relinquerat; ac eundem post

3o oblatam ecclesie personam nostram in totum obsidem summo pontifici nos offerre non

puduit 3
,

unionem omnimodam inter nos et ecclesiam sub attestatione divini iudicii

suppliciter postulantes, quam 0 dudum antea p nobis iste prelatus ecclesie generalis,

dum 11 esset episcopus Ilostiensis, instanter suasserat expetendam r
. Propter que omnia,

dum serenam nobis tocius curie faciem affectio s demonstrata pretenderet et verba

35 gratissima tam summi pontificis quam curialium omnium sinceram hostenderent volun-

tatem, cum 4 eis omnia perfecisse credentes sub intentionis nostre sancte" proposito

nec minus sub obsequiorum nostrorum fiducia, dissensionis causam inter nos et Lom-
bardos in sinu corrupti iudicis tociens suffocatam necnon et sedationem v discordie

inter nos, cives et nobiles Acconenses devocione prontissima w duximus exponendam".

40 (8) Sicque de negociorum nostrorum omnium prospera consumatione securi in obsequium
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ecclesie personaliter alacri y voluntate processimus 2 cum exercitu copiosso, quem sub

magnis erarii nostri stipendiis congregari tam de Germanie quam de Italie partibus

feceramus, nec prius a a concepti propositi prosecutione destitimus, quam libertatem

ecclesie conculcatam in Urbe et terram exterius occupatam in statum primum et

debitum nostra potentia reformavit; indubitabiliter exstimantes, ut quod b optinere prius

favor iusticie nostre non poterat, devocionis obsequia mererentur 0
. (9) Sed audite

retributionem d mirabilem, quam pro tanta devocione, pro tot beneficiis, pro tam

indubitate fiducie firmamento Christi vicarius, pastor ecclesie, nostre catholice fidei

predicator nobis in singulis reddere procuravit! In primis super ultramarino negocio 6

quicquid per Ravennatem f archyepiscopum 1
,
dillectum principem nostrum, tunc apostolice

sedis legatum secundum formam expresam ab ecclesia sibi datam — videlicet de

reducendis g nobis et predicto Conrado nato 1' nostro in possessionem plenam et pristinam

omnium iurium nobis subtractorum' in regno — fuerat rationabiliter ordinatum, statim

adveniente k Cesariensi 2 archiepiscopo
,

nec legato predicto nec nunciis nostris ad

curiam venientibus expectatis nec ulla maiori mora 1 protracta, nisi quatenus 1" dellatos"

bissancios potuit numerare 0
,
inordinate fuit ex toto destructum. Negotium Italie nedum

quod ad honorem nostrum et imperii, sicut promiserat, ordinaret, immo petentibus et

instantibus nobis ad revocationem hostium nostrorum, qui in Lombardia et Tuscia

fideles nostros tunc temporis 3 divissis p suorum q exercituum copiis devastabant", nec

nos cum militibus nostris 3

,
quos tunc in partibus ipsis, ut diximus, pro ecclesie serviciis*

habebamus, ire permissit nec aliquem nostrum" nuncium seu literas voluit destinare.

Ex quibus per bella campestria v sunt quamplurium strages hominum et ecclesiarum

incendia subsecuta. Adhuc etiam tanta et superiore w nequicia non contentus* civitatem

Castelle 4 per ipsum retroacte y turbationis temporibus occupatam, quam reddi 2 nobis

forma pacis et fratrum suorum omnium consilia suadebant, receptis" trescentis b libris

illius 0 monete solummodo que d ad quinquaginta marcharum numerum non assendunt,

nobis cum eo permanentibus in Reate e - 5 et pro eo marcharum multa millia f expen-

dentibus, reddere recusavit. Ecce qualiter pater noster iste sanctissimus nos amabat!

(10) Demum s super profectibus nostris omnibus et super pacificanda nobis Italia

maxime de qualibet patris, vel vitrici 1' nostri pocius
,

benivolentia desperare cohacti,

apprehendimus arma et scutum, vires de Teothonie' partibus, ad quas nos diebus illis

prevaricatio filii nostri de neccessitate vocaverat 3
,

propter ingressum Italie congre-

gantes 15

,
militibus strenuis iusticiam nostram armavimus, quam assequi precibus minime

poteramus. Quod cum ad noticiam summi pontificis pervenisset, sub pretextu treuguarum

pro Terre Sancte subsidio fidelibus populis et terre principibus indictarum armatum 1

nobis ingressum Italie per apostolicas literas 7 interdixit, oblitus quod 111 eodem" ipso

die, quo predictas treuguas indixit, nos tamquam deffenssorem et advocatum ecclesie
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1) Theodericum a. 1234 mense Augusto legatum a papa et imperatore in Terram Sanctam missum,

v. Huillard IV, 479 (Reg. imp. V, 2051). 2) Petro (?). Gf. Gregorii IX. epistolam a. 1235. Sept. 22
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requisivit, quod contra Romanos, quos sibi iura ecclesie subtrassisse dicebat, potenter

procedere deberemus, iniquum in° nobis reputans, quod domum nostram et possessionem

avitam, quam nobis infidelium nostrorum rebellio furiosa precluserat, viriliter ingredi

nitebamur, quod iusturn 1’ crediderat in Romanis, qui patri vel avo seu parentibus

5 suis in nullo prorsus exstiterant obligati. Adiecit q preterea in litteris antedictis, quod

de negocio Lombardie in ipsum precisse sine adiectione temporis et conditione r aliqua,

nullo iure et honore imperii reservato, compromittere deberemus, per quod vel 3 nos

in perpetuum a iuris nostri cuiuslibet prosecutione 1 suspenderet vel ius et honorem

imperii libere sirttbcaret. (11) Quod cum nobis nec nostrorum consilia principum

io nec preteritorum dispendiorum memoria suaderent, ad artes alias postmodum se con-

vertit, mittens nobis obvium" in vestimentis albis v lupum rapacem, episcopum Pene-

strinum^ 1
. Per quem, apud nos litteris apostolicis de vita sanctissima comendatum,

Placenciam nobis subditam et nostris amicam ad factionis Mediolanensis periuria revo-

cavit* 2
;
per ipsum y firmiter exstimans 2

,
sic universaliter et in totum* fideles nostros

is evertere, ut processus nostros in Italia b penitus enervaret. (12) Qua spe, faciente

divina" potentia d
,
que suum tuetur imperium, omnino frustratus, clamantibus apud eum

rebellium nostrorum incendiis®, depopulationibus rerum f et stragibus occissorum, que g

ipsum de data eis rebellionis secura fiducia necnon de fide mentita, quod contra nos

et imperium ipsis assistere promisisset, publicis vocibus arguebant, quia iuxta peti-

2o cionem ipsorum occassione predicta excommunicare nos h iuste* non poterat, impedi-

menta clandestina nostris processibus undique preparavit, litteras et legatos per im-

perium et ubique per orbem, ut quoscunque posset a fide et affectione k nostra seduceret,

destinando. (13) Que omnia cum nostrorum fidelium fides et amicorum affectio

conscientiam nostram latere non vellent, nolentes adhuc vinci 1 a malo sed in bono

25 malum vincere cupientes, solempnes nuncios nostros B.m venerabilem" Panormitanum 0

archiepiscopum, Florentinum 3 et Reginum 4 episcopos, magistrum T. p de Suessa magne

nostre curie q iudicem et magistrum R.r Porcastrelam 3 capelanum, dillectos 1 fideles

nostros, ad sedem apostolicam duximus destinandos 5
. Quibus — oblata sibi per eos

ex parte nostra devocione" omnimoda et unione v tractata contra hereticam pravitatem

3o pro ecclesiastica libertate, de reformandis ecclesie et imperii iuribus, dudum inter nos

et ecclesiam expetita w — summus pontifex de presencium fratrum suorum consilio,

legatione nostra in omnibus suis capitulis x acceptata y
,
per eosdem et archiepiscopum

Mesanensem 6
,
quem ad no§ pro parte 2 sua nuncium destinavit, excelencie nostre pro-

misit, quod cessari mandaret* ubique locorum ab impedimentis omnibus, que se nostris

35 processibus obiecisse coram fratribus suis et nunciis nostris fuit manifeste confessus,

prout hec omnia per testimoniales antistitum prefatorum omnium b literas manifestissime

comprobantur. (14) Cum qua responssione nunciis nostris et c suo ad nostram pre-

senciam redeuntibus, priusquam per tres dietas a curia recessissent, eis omnino celatis
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et in confussionem ipsorum G. 1 de Montelongo, quem primitus ad nos nuneiuni miserat

et contra nos postmodum ad eversionem Mantuanorum et aliorum fidelium nostrorum

statuerat, in Lombardia d legationis officium plene comisit, arbitratus, ut quanto 0 sibi

maior daretur auctoritas f
,
tanto maiora nobis et nostris impedimenta pararet. Quibusdam

preterea principibus nostris, prelatis Italicis et Germanis g
,
nobiscum in curia nostra

manentibus literas destinavit subgilationem fame nostre non modicam continentes,

certis articulis 11 interclussis 1 et specialiter de gravaminibus que quibusdam ecclesiis

regni nostri dicebantur illata; super quibus mandavit nos per eosdem principes ad-

moneri. Quorum capitulorum omnium et responssionum nostrarum ad singula seriem

nobis k in 1 testimonio publico duximus reservandam“. (15) Quibus omnibus coram

principibus et prelatis ac religiosis quam pluribus cuiuslibet ordinis sigillatim ostenssis,

quamquam de tanta patris instabilitate confussos se filii reputarent et de verecundia

capitis presencium ora rubor 11 perfunderet, nichilhominus tamen de ipsorum consilio

prodictos Panormitanum archiepiscopum, magistrum T.° et magistrum R. Porcastrelam p

excclencie nostre legatos 15 cum nunciis civitatum nostrarum fidelium ad sedem apposto-

licam duximus remittendos, per quos ad satisfactionem omnem mora qualibet et diffi-

cultate sepositis obtulimus nos paratos. (16) Sed nec in his omnibus aversus est

furor eius; quin dictus evangelizantis pacem Christi vicarius, sed actor scismatis et

dissenssionis amicus contra traditiones sanctorum patrum, audiens nuncios nostros

portantes omnimode 1' nostre devocionis xenium s per dietam Urbi vicinos
,

et metuens,

ne supervenientibus ipsis, obice vallo* iusticie, sine publico scandalo forte proce-

dere non valeret, prefestinancia nimia conceptum edidit abortivum 11 in nos supremum

Mart. 2o. Christianorum principem die dominica palmarum contra solempnem morem sacrosancte

Mart. 24 . matris ecclesie, et in cena Domini postmodum precipitando v sentenciam, per quam,

sicut per famam audivimus, licet hoc credere minime debeamus w
,
contradicente saniore

parte fratrum suorum, de quorundam cardinalium Lombardorum consilio nos excommuni-

cationis x vinculo y dicitur astrinxisse 2
,
prepeditis“ nunciis nostris per fautores et satelites

suos de patrimonio pauperum solidatos, qui 2 iam aplicuerant, ne ad alegandam b iusti-

ciam et innocenciam nostram 0 ac demum ad satisfactionem offerendam, etiam ad

cautelam, ad presenciam suam et aspectus publicos pervenirent d
. (17) De quo

licet nos singulari quadam e et propria ratione* propter nostram iusticiam et infamiam

procedentis® malle merito debeamus 11

,
quod perperam et inordinate processerit, cum

nequieiam suam 1 editurus fuisset omnino, nisi k forsitan antea crepuisset, dolemus tamen

et ex corde dolemus propter verecundiam universalis ecclesie matris nostre, quam

dominus 1 lesus Christus sub specie virginis gloriosse in passionis testamento discipulis

commendavit. Alias nobis per talem, quem merito nostrum iudicem non habemus,

nullam posse fieri reputamus iniuriam“, utpote cum se prius inimicum capitalem quam

iudicem nostrum et opere fuerit professus et 11 verbo, rebelles nostros et hostes 0 imperii

publice confovendo. (18) Indignum preterea se tantip cohercione principis et gene-

raliter qualibet pontificalis 11 auctoritate 1' indicii reddidit, dum Mediolanensem civitatem,

215. d
) Lombardiam 2. e

) quando 2. f
)
augtoritas 1. 3) Ytalie et Germanie 3. h

)
capi-

tulis 3. i) interclusus 3. k
)
vobis 3. 5 ;

deest 4. 5
)

deest 1 ;
sub 3—5. m

) pubi, misimus

intuendam 3; pubi, mittimus intuendam 4. 5. n
)

rub. ora 3. °) Tadeum 5. p) deest 2; Porca-

stellam 3; Poreastrellam 4; Porcastellum ac alios 5. o) deest 3. r
) omnimodum 3. 5. s

) esenium 1.

*) valo 1. u
)

arbitrium 2. v
) precipitavit 3. w

)
debueramus 3. x

)
communicationis 2.

y) vinculis 3. z
)

astrixisse 1. a
) predictis 2. b

)
allegandum 3. c

) deest 4. 5. d
)

per-

currerent 2. e) deest 3. f
) ac puplica notione add. 5. s) procedentes 2

;
procedentem 4. h

)
debue-

ramus 3; deberemus 4; doleamus 5. 5
)

deest 2. k
)
omnimodo non 3. 5

)
noster add. 3. m

) ini.

rep. 2. n
)

e 1. °j nostri 3. P) tante 1. u) pontificali 3. 5. r
)

augtoritate 1.
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que pro maxima parte testimonio religiosorum quamplurium fidedignorum inhabitatur

hereticis, contra nos et imperium manifesto favore tuetur et contra R. 1 de Mandello

civem Mediolanensem, dudum potestatem Florentinum 8
,
delationem 1 episcopi Florentini,

viri vite probabilis et u fame probate v
,

in plerisque capitulis super heretica pravitate

5 ob odium nostrum et Mediolanensium gratiam non admisit. (19) Illum habere w

preterea Christi vicarium et successorem Petri ac dispenssatorem animarum fidelium

indigne fatemur non ob dignitatis iniuriam, set ob persone deffectum, qui x dispen-

sationes cum fratrum deliberatione maxima concedendas in camera sua more merca-

toris y cuiuslibet in libra* mercationis appendit a
,

celatis fratrum consiliis, cum quibus

io secundum ecclesiasticam disciplinam deliberare tenetur b
,
existens sibi bullator et scriptor

et forsitan etiam 0 numerator. De quibus quasdam 0 dispenssationes insignes preterire

silentio*1 non valemus, per quas Syffam 0 natam condam comestabuli regni Cipri 2 contra

separationis sententiam latam super hoc per Nichosiensem f episcopum®- 3 et de non

habitando simul prcstitum sacramentum Baliano de lbelino'J

,
et . . . sororem 4 Iohannis

is de Cesarea* lacobo de Amendoleo k 5
,

qui prius sororem ipsius desponsaverat, prodi-

toribus 1 nostris, sibi invicem gradu tercio attinentes concessit uxores, accepta non

multe pecunie quantitate; verumtamen quod quantitati vel numero deffuit, odii nostri

qualitas compenssavit. (20) Deffectum et m prevaricationem ipsius“ in illo dolemus,

quod ut contra nos nobilles et potentes Romanos“ sibi satellites et p fautores acquirat,

2o effussione pecunie non contentus, ipsis castra et possessiones sanctis patribus pia

fidelium devotione donata, Romanam ecclesiam nostro patrocinio commendatam dilla-

pidando, largitur. (21) Itaque non miretur universalis*1 ecclesia 1 nec populus

Christianus, si nos talis 8 sentencias 1 iudicis non veremur“, non in contemptu v papalis

officii vel appostolice dignitatis, cui omnes ortodosse fidei professores et nos specialius

25 ceteris subesse fatemur, set persone prevaricationem arguimus, que se solio tanti

regiminis monstravit indignam w . Et ut x omnes primates nominis christiani sanctum

intentionis nostre y propositum et pie devotionis zelum in nobis agnoscant, et quod

non ex odii fomite, set ex causa iustissima vel neccessaria Romanus princeps contra

Romanum antistitem commovetur, dum metuit ne grex dominicus sub tali pastore per

3o devia deducatur, ecce quod sacrosancte Romane ecclesie cardinales per sanguinem

Iesu Christi et sub attestatione divini iudicii per nuncios nostros et litteras 2 attestamur“,

ut generale concilium prelatorum et aliorum Christi fidelium debeant evocare; nunciis

etiam b vestris 0 et reliquorum principum accersitis, in quorum presencia nos ipsi pre-

sentes cuncta que diximus sumus hostendere et probare parati, et his etiam d duriora.

35 (22) Nec minus illa probabili ratione turbamur, quod iste rector ecclesie, qui deberet

esse virtutum quarumlibet, set e constande maxime 4
,
vas electum 8

,
contra promissionem

suam litteris suis de fratrum consilio nobis factam, per quas in restaurandis imperii

215. s
)

Florentie 2. 4. 5. • *) delatione 2. 5. u
) ac 3. v

) approbate 8. w
) haberi 3.

x
) quod 3. y) mercationis 2. z

)
libras 2. a

) deest 3. b
)

teneretur 3. c
)

deest 3.

40 d) scilentio 1. e
) Sipham 2. 3; Scifam 4; Sypham mulierem naturalem 5. f

)
deest, lacuna relicta 2.

s) archiepiscopum 2. 5. b
)
Bel’m 1; Ihelino 2; Iocelino 3; Ilbelino 4; Ubalino 5. i) Cessarea 1.

k
) Amendolio 2. 4; Amendolia 3. 5. 4

) sub ditionibus 2. m
)
etiam 2; etiam et 3. 5. n

) eius 3.

°) Komanie 3. P) deest 3. a) corr. 1 ;
sancta add. 2. r

) nec reges aut principes add. 5.

s
)

tales 2. *) scentencias 1; sentenciam 3. u
)
veneremur 2. T

)
contemptum 1. 2. 3. w

)
in-

45 dignum 2. 3. 4. x
)

deest 3. y) nostre intentionis 2. z
) per literas nostras et nuncios 3.

a
) obsecravimus 5. b

) quoque 3 ;
deest 5. c

)
nostris 2 — 5. d

) deest 2. e
) seu 2. 4. 5

;

et 3. f
)

sine maculo cupiditatis add. 3. S) ne error maiorum in subditos propagaretur
cum aucmento add. 3.

1 ) Robacomitem, potestatem usque ad a. 1238; v. Ama. Placent. SS. XVIII, 479. 2) Eschive

50 filia Odonis de Monte Beliardi comestabuli regni Ierosolimitani. 3) Eustorgium. 4) Aalidem.

5) Amigdala; cf. Reg. imp. V, nr. 1749. 1751.
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iuribus non deesse nobis set adesse promisit consilio, auxilio 1
* et favore, preter 1 per-

sone nostre k blasfemiam ius imperii nititur conculcare 1

;
presertim cum quantum-

cunque conscientie nostre m librum solicite 11 revolvamus, nullam in nobis occassionem

invenimus aut 0 causam, propter quam iste inimicus homo contra nos debuisset tam

acriter comoveri, nisi quod cum ipso contrahere de nepte sua desponsanda 1* Henrico

naturali lilio nostro nunc regi Gallure et Thurris q nostra magnificentia credidit indecens

et reputavit indignum. (23) Yos igitur, dillecti principes 1
', non nobis solum set

ecclesie. que congregatio est omnium Christi fidelium, condolete s
,
cuius capud languidum,

princeps eius in medio eius quasi leo rugiens, profeta 1 eius vesanus, vir eius u infidelis,

sacerdos eius polluens sanctum, iniuste faciens contra legem. Nobis tamen pre ceteris

mundi principibus deffectus est talis summi v pontificis merito deplorandus, qui veluti

sibi viciniores loco et propinquiores officio honores congerimus et onera persentimus"1
.

Set nec illud omitimus, quin x dillectionem y vestram moneamus attente, ut contumeliam

nostram ad vestram iniuriam revocetis 55

. Ad domos vestras cum aqua concurrite, dum
ignis accenditur in vicinis. (24) Causam motus pontificalis attendite: quod hec a in

favorem nostrorum rebellium procurantur 1
*. Que causa licet ad presens expressa non

fuerit, procul dubio tamen subest. Similia vobis in vestris imminere pericula 0 timeatis.

Facilis etenim*1 aliorum omnium regum et principum humiliatio creditur, si cesaris

Romani 6 potencia f
,
cuius clipeus prima iacula sustinet, conteratur 6

. Ilee est namque

causa pro vero, videlicet de Lombardis, que cor pape pungebat et urebat intrinsecus,

licet ipsam foris educere propter vestrum 11 et audientium omnium 1 scandalum non

auderet. Pro qua nobis per specialem nuncium suum k fide dignissimum 1

,
cuius ad hec ra

testimonium invocamus, oretenus exprese promisit, quod si negocium Lombardorum in

eius arbitrio poneremus, nedum quod in aliquo magnificentiam“ nostram offenderet,

verum etiam tocius orbis decimas Terre Sancte necessitatibus consecratas 0 nostris

utilitatibus applicabat. (25) Nec est mirum: instantibus etenim et accutis Lombar-

dorum aculeis pungebatur, quibus, prout per aliquorum prelatorum confessionem acce-

pimus, contra nos et imperium corporale prestitit sacramentum, cum p ipsos, pere-

grinantibus nobis*1 in partibus Syrie pro servicio lesu Christi, transmisit in Regnum.

Set cum turpis fuerit ista promissio, fidem licite frangere poterat 1 et editum variare

decretum. (26) In quorum favorem rem auditu orribillem et discretione qualibet seu

ratione carentem facere minime formidavit. Cum enim per Guallam 1' Brixinensem s et

. > 2 Cumanum“ et alios" episcopos nos faceret ammoneri, quod vel satisfactionem

Lombardorum per ipsum deberemus accipere vel treuguas pro Terre Sancte negocio

per quadrigenium ut supra dixeramus'" indictas observare 21 Lombardis 3
,
cum ab y in-

dictarum treuguarum tempore 2 iam quinquennium excessisset, nosque rem tanti consilii

215. 11
)
aux. cons. 3. *) illatam add. 4. k

) infamiam nedum add. 3; illatam add. 5. b sic

persequitur add. 5. m
) loco consc. nostre 5: communem mentis. n

) deest 5. °) ad 3. P) dispon-

sanda 1. a) Galür et Tburr 1; G-alluris et Turris 2; Tunis et Gallure 3. r
)

nostri add. 2; loco

Yos — principes 3: Tu igitur dilecte cum tibi dilectis princeps orbis terre profuture; 4: Yos

igitur fideles et devoti; 5: Vosque reges et principes orbis terre fideles et devoti. s
) con-

dole 3. t) profetta 1. u
)

deest 1. 3. v
) sumi 1. w

)
presentimus 3. 4. x

) loco quin — attente 3:

in affinitatem nostram affectuose rogamus. y) devotionem 2. z
) ad ini. v. revoces 3. a

) deest 3.

b
)

sic 1. 3—5; procuraverit 2. °) periculo 1. d
) enim et 3. 5. e

)
Romanorum 3. f

) conteratur add.

hic 3. S) convertatur 2 ; adversantium 3. !l
)
nostrum 3. 5. *) deest 3 ;

om. aud. 2. k
)
suum nuncium 3.

b dignum 3. m
)
hoc 2. 3. n

)
magficentiam 1. °) cons. nec. 2. p) per add. 2. i) deest 3.

r
) Walam et 2; G. 3; parva lacuna 4 ; G. pergame 5. s

) Brixiensem 2. 4; Brixiniensem 3; Briciensem 5.

b H. 3; lacuna deest 2— 5. u
) conman 5. v

) et alios des. 2. 4. w
) ut supra diximus 2; ut

diximus 3. x
)
deest 3. y) ad 1. z

) deest 3.

1) Cf. 1. 27, § 4. Dig. II, 14: Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda. LIEBER-
MANN. 2) Humbertum. 3) Mense ludio a. 1234.
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ad deliberationem nostrorum fidelium modico temporis spacio servassemus a
,
monitoribus 15

ipsis de approbatione legati predicti 0 G. de Montelongo videlicet 11

,
qui apud Mediolanum

interim morabatur, inducias approbantibus 0 supradictas f
,
prout hec omnia liquido prela-

torum ipsorum testimonio comprobantur, medio tempore, nec voluntatis nostre indicio

s nec fidelium nostrorum consiliis expectatis, conceptum virus evomuit contra nos, prout

aliquorum relatio retulit 8
,

procedendo 11

. Hec 1 ideo vobis duximus intimanda, non

quod ad propulsationem talis iniurie k nostra non sufficiant munimenta, set ut totus

mundus agnoscat, quod honor omnium tangitur, quicunque de corpore principum secu-

larium offendatur 1
.

io Dat. Tervisii, XX. ra Aprilis, XII.n indictionis 0
.

216 . CONSTITUTIO
VICARII GENERALIS ROMANIOLAE.

(1239. Iun.)

Mandatum ad Henricum regem Sardiniae filium imperatoris datum, fortasse mutilum

is in fine, servarunt 1) codex Vallicellianus I. 29 membr. saec. XIII—XIV. 1
fol. 49

;

2) codex

Guclferbytanus Aug. in 4° XIII. 3 fol. 185' in libro quinto; 3) codex Parisinus lat. 13059

(S. Germain Harlay 455) pars V, nr. 27 fol. 49'. Menda codicum correximus ope manda-

torum similium, quae infra daturi sumus, nr.217. 223. 265. 269. 271. 272. Ad haec

enim omnia conficienda unam eandcmque dictatus formulam adhibitam esse patet. Ceterum

2o mandatum nostro simile, quod legitur in collectione Petri de Vineis V, 1 (Böhmer, Heg. imp.

V, 3539), per quod imperator cuidam vicariatum generalem Lombardiae a Papia infernis

committit, ex eo mandato iam deperdito, quo Fridericus de Antiochia a. 1246. Fcbr. vicarius

generalis Tusciae constitutus sit (cf. Reg. V, 3538), mutatis mutandis conflatum esse, cum

viro cl. Ficker persuasum habeo. Adnotandum praeterea duximus, mandatum nostrum

25 (Ad extollenda — inquisitos) etiam alio loco codicis Guelferbytani fol. 165 in fine libri

quarti 2 legi sub rubro: Fr_ Ezelino committit vicariam in Lobardia cum gladii pote-

state, cum variis scripturis, (quas sub siglo P adnotavimus. In codice quoque Montis-

pessulano 139 mandatum eodem rubro insignitum est. Cum mandato nostro conferas velimus

epistolam imperatoris ad Ravennates datam, qua ipsis nuntiat, sc filium suum legatum in

so Romaniola generalem prae se missurum; v. Euillard-Breholles V, 372 (Böhmer V, 2451).

In adnotatione addi libet aliud mandatum a viro cl. Wattenbach e codice universi-

tatis Pragensis XIV. II. 10, saec. XIII. ex., Summam dictaminum continente, erutum, per

quod imperator quendam suum fidelem A. vicarium per totam Romaniolam se constituisse

215. a
) servaremus 3. b

)
monitionibus 2. 5. c

) deest 2. (l
)

scilicet 3. e
) approbatibus 1.

35
f
)

supradietis 2. S) declaravit 3; ad depositionis sententiam add. edd. Petri de Vin. I, 21; des. codd.

11
)
Ha deus, ha crudelissime pater et pontifex, qui ut servum redimeres, filium perdidisti add. 5. ') loco

JIec — intimanda 3: Postremo te pro nobis, immo vos tocius optimates orbis et principes
exigimus adiurantes; 5: Postremo vos nobis nobiles et fideles exigimus adiutores propter
quod ideo hec vobis duximus intimanda et vestram et omnium potencium manum exi-

40 g imus adiutricem. k
) nobis illate add. 5. !

) offenditur 2. 4. 5. m
) die add. 3. n

)
nona 3.

°) Dat. — indictionis des. 4.

1) Cf. ‘Archiv’ VII, 407. 409. 2) Cf. ‘Archiv’ V, 406. Dc Ezelino, qui nunquam magistratu

imperii functus esse ridetur, cf. Ficker ‘Italien. Forschungen’ II, 507.

38 *
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promulgat l
. Cum Enmis rex a. 1239. Iul. 25 legatus generalis totius Italiae constitueretur

(infra nr. 217), forte imperator hoc tempore istum A. vicarium Romaniolc loco filii

ordinavit. Cuius tamen officium breve tempus durasse censendum est, quia iam co ipso

anno 1239 Walterus de Manopello vicarius generalis Romaniolae ordinatus est 2
. — Cf.

Böhmer, Reg. imp. V, ad nr. 2451. (R. deest.)

Fridericus a Henrico filio suo.

Ad extollenda iustorum preconia et reprimendas insolentias transgressorum pro-

spiciens e celo 1
' iustitia in populis regnantium constituit 0 solia et diversorum principum

potestates. Caruisset namque d libenter humana conditio iugo dominii e nec libertatem

a se, quam eis natura donaverat 1

,
homines abdicassent, nisi quod impunita licentia

scelerum in evidentem perniciem humani generis redundabat, et ex necessitate quadam 8

oportuit naturam subesse iustitie et servire iudicio libertatem. Sed nec exquiri ex-

trinsecus decuit speciem aliam creature, cui se representata per hominem celestis

imago subiceret, sed homo prelatus est homini, ut gratiorem prelaturam efficeret

identitas speciei. Potissime tamen, ad regimen h populorum divina sententia prefecit

imperium, dum ostensa sibi figura numismatis in redditione 1 census k pre ceteris regibus

cesaree fortune fastigium presignivit. Cui diversimodas 1 subdidit nationes, non m ob"

hoc solum ut eis imperando preesset, sed ut ipsis pacis et iustitie copiam ministrando

prodesset. Inter illas multarum 0 igitur occupationum curas, quibus fluctuantis pelagi

more pro salubri 11 reipublice statu noster spiritus continue *1 fatigatur, meditatione solli-

cita revolventes, quod r Romaniole s provincia, utique nobilis et pars Romani imperii

pretiosa 1

,
diu provisione iusticie caruisset, propter quod tam filios et indigenas comi-

tatus 11 predicti quam v advenas in provinciam venientes in personis iniurias et in 1 rebus

damna non modica novimus fuisse perpessos et ibidem iura imperii multipliciter

diminuta, ne'v talentum nobis in eis x creditum negligenter abscondere videamur y
,

utpote qui z rationem villicationis nostre sumus a in examine stricti b indicii reddituri:

ad hoc dirigimus 0 aciem mentis nostre, ut ad statum pacificum regionis ipsius imperialis

provisionis instantia salubriter intendamus. Quia tamen circa alias partes imperii ad

presens necessario detinemur, ne d terra predicta tantisper fructu nostre providentie 0

careat, cui f potencie 8 nostre presenciam h proximam pollicemur: ecce de tua prudentia

216. a
) Fer, 3; rubrica in I: Commissio vicarie cum gladii potestate. b

)
prosp. celo 2. 3; prosp.

e celis P. c
) erexit add. P. d

)
deest 2. 3. e

)
domini 2. P. {

)
concesserat 2. 3. P. 8) ex

necessitatem quidam 1. h
)
regnum 1. i) redditionem 1. 3. k

)
cessus 3; et scolaribus tributorum

add. P. b dominus commodas 1; do 5 sinodas 2; diis sinodas 3; do’ omnimodas P. m
)
animo 2. 3.

n
) ad 1. °) multorum 1. 2. P) salutis 1. 2; salute 3; solutis P. i) cotidie P. r

)
deest 1. 2. 3.

s
)
Lombardie P. *) deest 3. n

)
pro comitatus predicti P: eiusdem pro vine i e. v

)
qua 1; quasi P.

w
) igitur add. P. x

)
in eis des. P; in eis nobis 2. y) videremur P; videremus 1. 2. z

) per 3.

a
)
scimus 2 ;

simus P. b
)

districti P. c
) direximus 2. 3. P. tl

)
nec 1. e

) prudencie 3.

f
)

tui 1. g) emendavi ex P; pro potencie — proximam 1—3: presencie nostre. h
)
nostram add.

male P.

1) F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis suis fidelibus de Romaniola

salutem ot suam gratiam et bonam voluntatem. Dilectionis vestre tamquam nostrorum fidelium

memores existentes, ut sub imperialis protectionis possitis benivolencia a pacifice gubernari, A. fidelem

nostrum per totam R.omaniolam nostrum duximus vicarium ordinandum, de quo vestra potest devocio

gloriari, ex eo quod propter ipsius merita bonitatis nostris honoribus et utilitatibus providetur. Qua-

propter vestre fidelitati mandamus
,
quatenus dictum curetis recipere sicut expedit reverenter et in

hiis, que ad suum officium pertinere noscuntur, eidem obedire sic in omnibus studetis, quod [in] ipsius

persona quanta sit vestra fidelitas nostra cognoscat [serenitas]. 2) Cf. Ficker 1. c. p. 510. Fortasse

tamen istud mandatum pertinet ad ordinationem comitis Aginulfi, de Modigliana ante mensem Martium

ex. a. 1237 factam ; v. Ficker p. 490.
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et fidelitate confisi, te de latere nostro' generalem legatum k tocius comitatus predicti

ad eum 1 velut conscientie nostre'" conscium pro conservatione pacis et iustitie specia-

liter destinamus, ut vices nostras”1 universaliter geras ibidem. Nec tamen te sola